Republika e Kosovés

Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina - Assemibly

Legjislatura V

Sesiont vjeshtor

Kryesia e Kuvendit, né mbéshtetje t& nenit 67.6 t€ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés dhe
t& nenit 15 t&€ Rregullores sé¢ Kuvendit, né mbledhjen ¢ mbajtur mé 8 dhjetor 2015, pasi e
shqyrtoi raportin e shpenzimeve t€ Kuvendit pér néntémujorin ¢ vitit 2015, mori kété:

VENDIM

Miratohet raporti i shpenzimeve té Kuvendit té Republikés sé Kosovés pér néntémujorin e
vitit 2015, sipas pasqyrave t€ paraqitura nga Komisioni pér Buxhet dhe Financa dhe
Administrata e Kuvendit.

Nr. 05-V-210
Prishtin€, mé 8 dhjetor 2015

Kryetari 1 Kuvendit
T~
’f_‘rf%h}i?\-’ESELl

Vendimi u dérgohet:

- Komisionit pér Buxhet dhe Financa,
- Administratés sé¢ Kuvendit,
- Arkivit t&€ Kuvendit.



Raporti Financiar pér néntémujorin e vitit 2015

Kodi i Organizatés Buxhetore: 101

Informatat kontaktuese: 038 200 10 557

Sekretari i Kuvendit: Ismet Krasniqi, Ndértesa e Kuvendit, zyra N-122

Drejtori i Pérgjithshém pér Administraté; Emrush Haxhiu, Ndértesa e Kuvendit, zyra N-224
Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Pagesa: Istret Azemi, Ndgrtesa e Kuvendit, zyra N-221
Daté 22 korrik 2015

D)Hyrje: (Ju lutem paragitni né formé tekstuale njé pérmbledhje té zhvillimeve kryesore ng

Buxheti i Kuvendit 1& Republikés s¢ Kosoves, i ndaré sipas Ligjit pér Buxhetin ¢ Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2013, Ligji nr.05/L-
001 éshte 8.731.365€, dhe até sipas kategorive ekonomike né vijim; Paga dhe méditje 6.398.365€

mallra dhe shérbime 1.758,000€, shpenzime komunale 22 1,000 €, subvencione dhe transfere 30,000 € dhe shpenzime kapitale
324,000 €. Né buxhetin e Kuvendit (¢ Republikés s¢ Kosovés pjesén mé t& madhe t¢ buxhetit e kané pagat dhe méditjet me 73,28 %
mallrat dhe sherbimet me 20.13%, shpenzimet kapitale me 3.71%, shpenzimet komunale me 2.53% dhe subvencionet dhe transferet
me 0.34% .

Buxheti vjetor ka ndryshuar me rishikim te buxhetit ( ligji 05/1.-046) dhe duket keshtu: Pagat dhe Meditjet 6.250.641,77€, Mallra dhe
sherbime 1.578.759 €, Komunali 241.000 €, Pasurite jofinanciare 473.040 €, Subvencione dhe tranfere 100.000 € Buxheti i ndar
per nentemujorin e vitit 2015 duket keshtu : Paga dhe Meditje 4.562.279,15 € Mallra dhe Sherbime 1.319.248 €, Shpenzime
kemunale 171.000 €, Subvencione 100.000 € dhe Investime kapitale 473.040 €,

Nisur nga vleresimi i pérgjithsheém, del se niveli i realizimit 1¢ buxhetit té Kuvendit t& Republikis s¢ Kosovés pér nentemujor éshté
83.21 % e buxhetit néntémujor,

Alokimi i fondeve éshté bérd né baze 1€ planit t¢ rrjedhés sé parasé té pérgatitur nga Drejtoria pér Buxhet dhe Pagesa né bashképunim
me Menaxhmentin e Kuvendit. Né kété raport do té paragiten né ményré 1¢ hollésishme shpenzimet ¢ realizuara nga buxheti i
Kuvendit pér nentemujorin 2015 si dhe krahasimi i tyre me periudhén e njejte té vitit 2014

Kategoria e Pagave dhe méditjeve merr pjese ne buxhetin némémujor me 4.562.279.42 € ose me 68.85 % ne buxhetin ¢ alokuar t
Kuvendit per néntémujor dhe si té tilla jané t& ndara né tri Programe Andtarét e Kuvendit 2.804.106.25 €, Administrata e Kuvendit
1.368.216,41 € dhe Stafi mbéshtetés Politik 389.956,76 €, shuma e shpenzuar ne keté kategori pér kété néntémujor éshié

4.512.834.40 € ose shprehur né pérgindje 98,91 % ¢ buxhetit te ndar né kéte néniémujor né kéte katgori ose 72,2 % krahasuar me
buxhetin vietor t& Kuvendit,

Malira dhe Sherbime

Kategoria ¢ Mallrave dhe Shérbimeve merr pjesé né buxhetin néntémujor per 1.319.248 € ose me 19.91 % né buxhetin e Kuvendit
per néntémujor dhe si té tilla jané (& ndara né tri Programe Anétarét e Kuvendit 431,248 €, Administrata ¢ Kuvendit 844.000 € dhe
Stafi mbéshtetés Politik 44,000 €. Shkalla e shpenzimit té buxhetit ng kété kategori ckonomike pér ke néntémujor éshie 680.031,07
€, shprehur né pérqindic 51.54 % ¢ buxhetit t& mallrave per kéte néntémjor ose 43.07 % krahasuar me buxhetin vjetor t& Kuvendit
n¢ Mallra dhe sherbime .

d)  Shpenzime komunale:

Kategoria e shpenzimeve komunale merr pjesé né buxhetin néntémujor me 171.000 € ose me 2.58 % né buxhetin ¢ Kuvendit t& ndar
per néntémujor kéto fonde jané & ndara né programin Administrata e Kuvendit. Shkalla e shpenzimit 1& bushetit né kéte kategori
ckonomike pér kéte nentemujor éshtg 143.670,65 €, shprehur né pérqindje 84.01% e buxhetit ne kété kategori ose 59.61 % e
buxhetit vjetor né Komunali.

e} Investimet Kapitale:

Kategoria e Investimeve Kapitale merr pjesé né buxhetin néntémujor me 473.040 € ose me 7.13 % né buxhetin e Kuvendit pér
néntémujor , kéto fonde jané & ndara né programin Administrata e Kuvendit. Shpenzime né kéte kategori ne kété néntémujor jang
119.085,70 € 0se¢ 25.17 % e buxhetit néntémujor dhe vjetor.

)] Subvencionet dhe 'I'ransteret:

Kategoria e Subvencioneve dhe transfereve merr pjesé né buxhetin néntémujor me 100,000 € ose me 1.5% né buxhetin ¢ Kuvendit
pér néntémujor , kéto fonde jané t¢ ndara né programin Anétarét e Kuvendit. Shkalla e shpenzimit t& buxhetit né kété kategori
ckonomike pér néntémujor éshte 57.700 €, ose shprehur né pérqindje 57.70 % e buxhetit né kete kategori pér néntémujor dhe
vjetor,

3) Pérmbledhje:
Ju lutem, paraqitni shkurtimisht vérejtjet pérfundimtare lidhur me buxhetin ¢ institucionit tuaj, apo

Pavarésia ka shumé fusha dhe pavarésia financiare éshte vetem ngé. por mjalt thelbésore past g Parkumentt duhet 1 Ketd kontroll
1 ploté 1 mjeteve té ) financiare pér te planifikuar dhe krver aktivitetet e ti]. Pavaresia administrative pérlshiré vendimet e
Parlamentit per geshtjet ¢ 1 & brendshime nak mund (¢ ckzistojé pa pavaresing Nnancrare, Prandaj, kontrolli @ dulwr parlamentar
mbi Clevering nuk mund 1 ekzistole pa pavarési fnanciare dhe buxhetore (€ vete Parlamentit, Né vitin 2017 ni¢ Komunikaté ¢
Komisionit per Studimm e Fizibilitetit per Marréveshjen ¢ Stabilizim-Asocinit né mes Bashkimit Evropian dhe Kosovis nder @

—tjera arriti ne perfundim se Kuvendi dhe komisionet ¢ tij duhet 1¢ zhvillojaé mbikégyrien ¢ tyre ndaj ekzekutivit dhe se pavardsia
financiare dhe administrative ¢ Kuvendit nga qeveria dubiet ¢ fugizohet. Rekomandimet ¢ Projehut i Binjakezimmt sa i pérke
Komponentes 3 réndésing mé 1€ madie i ka kushtuar hartimit e i€ Ligp pés Kuvendin ku do 1@ definohel qartaz pavirésia
financiare ¢ Kuvendit, si ne planifikim e po ashtu edhe né chzekutim t2 buxhetit, No kéts vit kem fituar nj¢ donacion nga
Bashkiuni Evropian pér njé koniraté Binjakeézimi te re.
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Malira dhe shérbime
4. ¢) DETAJET E SHPENZIMEVE SIPAS KODEVE EKONOMIKE

13000|MALLRA DHE SHERBIME Emri i Planifikuar 2014 | Shpenzimet |% ¢ shpenzimit|Planifikuar 2015 | Shpenzimet % e shpenzimit
kategorisé ekonomike nentemujore nentemujor
2014 2015
13100|Shpenzimet ¢ udhétimit 71.99% 398,800.00 60.58%
210,000,00 151,185.12 241,589.31
|_13130|Shpenzime te udhetimit brenda vendit 10,000.00 9,617.40 96.17% 25,000.00 7.516.20 30.06%
13140|Shpenzime te udhetimit jashte vendit 200,000.00 141,567.72 70.78% 373,800.00 234.073.11 62.62%
13200|SHPENZIME KOMUNALE 56.90 241,000.00 59.61
187,500,00 106,683.98 143,670.65
Ryma 113,500.00 69,774.82 6143 125,000.00 76,779.03 61.42
Ui 10,000.00 7,499.07 74.99 20,000.00 10,630.57 53.15
Mbeturinat 3.000.00 2,098.30 69.94 5,000.00 171015 34,20
Ngrohja géndrore 40,000.00 27977.12 69,94
Shpcnzimet telefonike 6I,00fl.00 27.311.79 44.77 51,000.00 26,573.78 5211
13300{SHERBIMET E TELEKOMUNIKIMIT 112,600.00
74,600,00 29,551.93 39.61 72,564.19 64.44
13310{Shpenzimet pér internet 3,600,00 2.400.00 66,67 3,600.00 2,400.00 66.67
13320 Shpenzimet e telefonisé mobile 70,000.00 27,151.93 38.79 108,000,00 70,164.19 64.97
13330{Shpenzimet postare 1,000.00 - 1,000,00 - -
13340{Shpenzimet e pérdorimit té kabllit optik
13400|SHPENZIMET PER SHERBIME §0,000.00 37,785.51 47.23 205,000.00 32,470.61 15.84
13410|Sherbimet e arsimimit dhe trajnimit 10,000.00 8,588.00 85.88 20,000.00 7.569,00 37.85
13420|Shérbimet e pérfagésimit dhe avokaturés -
13430|Shérbimet e ndryshme shéndetésore £
13440(Shérbime t& ndryshme intelektuale dhe 10,000.00 1,920.00 19.20 35,000.00 1,825.00 5.21
késhilledhenése
13450|Shérbime shiypje jo marketing 15,000.00 12,226.00 81.51 20,000,00 -
13460 Shérbime kontraktuese tjera 35,000.00 13,323.81 38.07 120,000.00 21.656.61 18.05
13470|Shérbime teknike 10,000.00 1,727.70 17.28 10,000.00 1,420.00 14,20
13780|Shpenzimet pér anétarésim - - -
BLERJE E MOBILJEVE DHE PAISJEVE
1350|(ME PAK SE 1000 EURO) (NENTOTALTI) 157,350.25 35,050.00 22,28 165,000.00 5,643.50 3.42
13501 [Mobilje (me pak se 1000 euro) 5,000.00 10,000.00 3.930.00 39.30
13502 Telefona (me pak se 1000 euro) &
13503 | Kompjuteré (me pak se 1000 euro) 127,350.25 23.160.00 18.19 100,000.00 -
Harduer peér teknologji informative (me pak se
13504] 1000 curo) -
13505 [Makina fotokopjuese (me pak se 1000 euro) -
Pajisje speciale mjeksore (me pak se 1000
13506 |euro)
Pajisje te shérbimit policor (me pak se 1000
13507 [euro)
13508 | Pajisje trafiku (me pak se 1000 euro) -
13509 |Pajisje tjera (me pak se 1000 euro) 25,000.00 11,890.00 47.56 55,000,00 1,713.50 3.12
BLERJE TJERA - MALLRA DHE
1360|SHERBIME (NENTOTALI 120,000.00 39,046.90 32.54 130,000.00 42,742.26 32.88
13610[Furnizime pér zyre 120,000.00 39,046.90 32.54 130,000.00 4274226 32.88

13620

Furnizime me ushqim dhe pije (jo dreka
Zyrlare)

13630

Furnizime mjekésore

13640

Furnizime pastrimi

13650

Furnizim me veshmbathje

13660

Akomodimi

13670

Municion dhe armé zjarri

13680

Tiketat siguruese{banderollat)




| 13681]Bllombat

DERIVATET DHE LENDET DJEGESE

1370[(NENTOTALI) 170,000.00 29,931.72 17.61 70,000,00 24,376.80 34.82
13710|Vaj u
13720 |Nafte per ngrohje qendrore 120,000.00 =
13730|Vaj per ngrohje -
13740 | Mazut R
13750{Qymyr i
13760|Dru i
13770|Derivate per gjenerator 10,000.00 - 10,000.00 -
13780|Karburant per vetura 40,000.00 29931.72 74.83 60,000.00 24,376.80 40.63
1380| LLOGARITE E AVANSIT (NENTOTALI) - - -
13810] Avas per para te imeta (p.cash) -
13820) Avans per udhetime zyriare -
13821 | Avanc 5
13830 ) Avans per mallra dhe sherbime
13850 | Avanc - per ambasadat
SHERBIMET E REGJISTRIMIT DHE
1395|SIGURIMEVE (NENTOTALI) 35,000.00 10,410.54 29.74 27,500.00 1,050.25 3.82
13951 | Regjistrimi dhe Sigurimi i automjeteve 25,000.00 291054 11.64 20,000.00 1,050.25 5235
13953|Sigurimi i ndertesave dhe tjera 10,000.00 7,500.00 75.00 7,500.00 -
1400 MIREMBAJTJA (NENTOTALTD) 285,000.00 184,597.76 64,77 302,000.00 181,158.20 59.99
14010|Mirembajtja dhe riparimi i automjeteve 40,000.00 17,266.49 43.17 36,000.00 11,166.22 31.02
14020|Mirembajtja e ndertesave 175,000.00 130,467.87 74.55 174,000.00 115,971.44 66.65
14040|Mirémbajtja e Teknologjise Informative 40,000.00 24,075.40 60,19 40,000.00 21,568.00 53.92
14050 |Mirembaitja e mobileve dhe paisjeve 30,000.00 12,788.00 42,63 52,000.00 3245254 62 41
SHPENZIMET E MARKETINGUT
1420/ (NENTOTALT) 40,000,00 21,603.20 54.01 40,000.00 20,175.05 50.44
14210|Reklamat dhe konkurset 10,000.00 3,727.00 37.27 25,000.00 12,424.75 49,70
14220 Botimet & publikimeve -
14230]Shpenzimet per informim publik 30,000.00 17,876.20 59.59 15,000.00 7,750.30 51.67
SHPENZIMET L PERFAQESIMIT
1430[{(NENTOTALI) 128,103.00 41,884.50 32.70 126,750.00 57,151.90 5.09
14310]| Drekat eyvrtare 128,103.00 41,884.50 32.70 126,750.00 57,151.90 45.09
14410|Vendime gjyqesore 18,498.00 10,819.79 58.49 1,109.00 1,109.00 100%
10,631.00 10,579.79 99.52 1,109.00 1,109.00 100%
14420 7.867.00 240.00 3.05
Iﬂ)lali i shpenzimeve mallra dhe shérbime dhe komunal] 1,506,051.25 698,550.95 46.38 1,819,759.00 823,701.72 45.26%
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INVESTIMET KAPITALE: DETAJET K SHPENZIMEVE SIPAS PROJEKTEVE

Buxhett 2014

Buxheti 2015

Gjilhsej Investimet Kapitale]

' INVESTIMET KAPITALE o o
30004 Emri i klmﬂﬁ ehunomike :E!ﬂ{m 2014

Shpenzimet

Busheti 2018

Shpenrimet

nenk

12979

LI (W) 138,557 00 15.30 T3 119,085 70 1517
Kadi i
rojektit | Shpenzimet kapitale _ 1,050, HHLOG LER.S52.00 | z 15.19 y
8001 Vil Gienmia
12507 | kunder #jasril 20,000.061 |
10198 [Blerja e veturave per nevonn 1@ Kuvendil 1@ Kosmis 300, CHHD.00 -
12609 |Hifreskimi dbe pavaresimi i sistemit 12 ] K-ul T1000 00 LR W.2h TOL.C00.00 91.25%)|

Medemnizing dive papisio me teknologyi digjitale 1o
sallave kenferenciale dhe salles plenore

13431

E7,171.00

103,040,000

Renovimi [ nderteses dhe instalineve eheistoese

00N

3821070

18 1%

13877

Digjiakenm | arkives

EALLIRNN]




__4.¢) SUBVENCIONET DHE TRANSFERET: DETAJET E SHPENZIMEVE SIPAS KODEVE EKONOMIKE

: Subvencipn_e_dheTrQﬂSfe_re_

Emri i kategorisé

Buxheti 2014

Shpenz:il.n.et

RBuxheti 2015

Shper;‘ziﬁn.et -

Numri i t& punésuarve ¢shté paraqitur gjendja e muajit shtator

21000 ekonomike Planifikimi | _shtatemujor | % e shpenzimit | Planifikimi shtatemujor | % e shpenzimit |
Gjithsej subvensione dhe
transfere 30,000.00 5,800.00 19.33% 100,000,00 57,700.00 57.70%
2100{SUBVENCIONET 30,000,00 5,800.00 19.33%
Subvencionet per Etnitete
21110|Publike 30,000.00 5,800.00 19.33% 100,000.00 57,700.00 57.70%
Subvencionet per Einitete
21120|Publike
Subwencionet per Einitete
21200)Jopublike
[ 2200] TRANSFERET - - : 2 :
4.0)  Personeli dhe struktura e pagave
Niveli Pozitat e aprovuara me Ligjin [Pozitat e Buxheti Buxheti i % e realizimit
pér Buxhet plotésuara nentemujor shpenzuar pér
paga pér
periudhén
raportuese
1 2 3 4 5 [}
Anétarét e Kuvendit 120 121 2.804,106.25 2,804,106.25 100.00%
Administrata e Kuvendit 185 169 1,368,216.41 1,368.216.41 100.00%
Stafi Mbéshtetés Politik 33 36 389,956,76 340,511,74 87.32%
Gjithsej 338 326 4,562,279.42 4,512,834.40 98.92%,



